
H O T Ă R Â R E nr. 2-3d-141/10
cu privire la delegarea procurorului Anatolie Pitel

pentru exercitarea atribuţiilor în Procuratura Anticorupţie

11 mai 2010                                                                                              mun. Chişinău

Examinând raportul procurorului Anticorupţie, Boris Poiată privind delegarea
procurorului în procuratura r-lui Criuleni, Anatolie Pitel pentru exercitarea
atribuţiilor de serviciu în Procuratura Anticorupţie, audiind  informaţia dlui Iurie
Garaba, Consiliul Superior al Procurorilor –

C O N S T A T Ă:

  La 13 aprilie 2010, procurorul Anticorupţie, Boris Poiată a adresat  un demers,
în care solicită delegarea procurorului în procuratura r-lui Criuleni, Anatolie Pitel
pentru exercitarea atribuţiilor de serviciu în Procuratura Anticorupţie, pe termen de o
lună. Raportul înaintat nu a fost motivat.

Ţinând cont de rolul şi atribuţiile Procuraturii Anticorupţie şi, că în activitatea
acesteia trebuie să fie antrenaţi procurori cu experienţă, atât din punct de vedere
teoretic, cît şi practic, iar procurorul Pitel în luna martie 2010 a susţinut examenul de
capacitate, nu are o activitate bogată în domeniu, la fel, nu dispune de abilităţile
necesare pentru a activa în subdiviziunea solicitată, Consiliul Superior al Procurorilor
consideră că delegarea acestuia pentru exercitarea atribuţiilor în Procuratura
Anticorupţie nu este oportună şi, conform prevederilor art.82 alin.(1) lit.c), art. 84 lit.
f), art.95 din Legea cu privire la Procuratură, -

H O T Ă R Ă Ş T E:

1.  A respinge demersul procurorului Anticorupţie Boris Poiată, cu privire la
delegarea procurorului Anatolie Pitel pentru exercitarea atribuţiilor în Procuratura
Anticorupţie, ca fiind inoportună.
2.    Hotărârea cu drept de atac conform art. 96 din Legea cu privire la Procuratură.

Preşedintele Consiliului
Superior al Procurorilor              Iurie Garaba


